
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05445 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05445 

 Del: 08/09/2020 

 Esecutivo dal: 09/09/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Rinnovo abbonamento per l'anno 2020/2021 al quotidiano "Il Sole 24 Ore" - CIG Z542E30757 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05445 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 sono stati approvati il 

bilancio finanziario 2020, le note di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020/22, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli 

investimenti 2020/22; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 

Dato atto che per la Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile, per avere una fonte 

d’informazione specifica ed uno strumento di aggiornamento sulla normativa e sulle questioni 

interpretative nelle materie d’interesse, è necessario poter disporre dell’abbonamento annuale al 

quotidiano “Il Sole 24 ore” del Sole 24 Ore S.p.A; 
 

Vista l’offerta della ditta Il Sole24Ore S.p.A. con sede a Milano in via Monterosa 91, partita iva 

00777910159, parte integrante del presente atto, che ammonta a € 369,00 (iva assolta dall’editore) e 

che prevede la fornitura di: 

 

o quotidiano in edizione cartacea (con ritiro in edicola); 

 

Visti: 

• L’art.36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

• L’ art. 32, comma 2 del 18/04/2016, n. 50 afferente alle procedure negoziate sotto soglia di 

cui al comma 2, lett. a) art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto  40.000,00 euro); 

• L’art.1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 euro, sino 

al sotto soglia; 

• L’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Il D.L. del 18/04/2019 convertito con L. 55 del 14/06/2019; 

 

Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti per la natura della prestazione: abbonamento a rivista di diritto; 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento 

non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

Rilevato che il prezzo dei servizi offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 369,00 (iva 

assolta dall’editore) risulta essere congruo rispetto ai prezzi di mercato offerti per la medesima 

tipologia di servizio; 

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla ditta Il Sole24Ore S.p.A. con sede a Milano 

in via Monterosa 91, partita iva 00777910159, la fornitura di cui all’oggetto 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05445 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente CIG Z542E30757 

 

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità, agli atti di ufficio con 

scadenza 14/10/2020 

 

Acquisito agli atti dell’ufficio il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità di flussi finanziari 

di cui alla legge 136/2010 in data 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 22875 del corrente esercizio finanziario; 

 

Dato atto il Responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto d’interesse ai sensi 

di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i ; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

• l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1)  di procedere al rinnovo dell’abbonamento n. 9001262428 al quotidiano  “ Il Sole 24 Ore” del Sole 24 

Ore S.p.A  (codice beneficiario 19671) - quotidiano cartaceo per una spesa  complessiva di € 369,00 

(Iva assolta dall’editore), per l’anno 2020-2021 CIG Z542E30757  

 

2) di impegnare l'importo complessivo di € 369,00 (IVA assolta dall’editore), a valere sul Cap. 

22875 del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità  e di precisare che 

il pagamento è da considerarsi anticipato ed in unica soluzione coprendo l’intero periodo di 

abbonamento e avverrà a seguito emissione fattura nell’anno 2020 

 

3) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 08/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05445 

 

Accertamento 

      
1) 22875 0 20/006973 00 369 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


